Дело № 1-132/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 10 июня 2019 года

Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Барановой Т.В.

при секретарях Баженковой Е.А., Сергеевой А.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитников – адвоката Васильева А.А., представившего ордер № и удостоверение №, адвоката Робежко В.С., представившего ордер № и удостоверение №, адвоката Ахметчиновой А.Г., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-132/19 в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> на момент совершения преступлений не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 161 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, на момент совершения преступлений не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 161 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 совершили использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля, с целью совершения вышеуказанного преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения тайного хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору ФИО3 и ФИО2 согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, с целью тайного хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочную станцию АЗС № «Стрельна» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки бензобака и канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, считая, что за их действиями никто не наблюдает, заранее не намереваясь производить оплату, тайно похитили принадлежащее ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» 80 литров 88 миллилитров топлива «АИ-92Е» стоимостью 28,6914 рублей за 1 литр на общую сумму 2320 рублей 56 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично ФИО3, вступив в преступный сговор на совершение преступления с ФИО2, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО2 приискал и поменял на том с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО2, находясь у топливно-раздаточной колонки № заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля топливом марки «АИ-92Е» в количестве 80,88 литра, после чего совместно с ФИО2 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, а ФИО2, вступив в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО3, после того как ФИО3 приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО3 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, находясь в указанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО3, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-92Е» в количестве 80,88 литра, после чего совместно с ФИО3 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО3 распорядился согласно преступного умысла, то есть совершили преступление, предусмотренное ст. 326 ч. 2 УК РФ

Они же (ФИО3 и ФИО2) совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения вышеуказанного преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения тайного хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, после чего, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору согласно заранее разработанному преступному плану в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут 17 августа 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, с целью тайного хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочную станцию АЗС № «Стрельна» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут до 20 часов 55 минут, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки бензобака и канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, считая, что за их действиями никто не наблюдает, заранее не намереваясь производить оплату, тайно похитили принадлежащее ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» 80 литров 88 миллилитров топлива «АИ-92Е» стоимостью 28,6914 рублей за 1 литр на общую сумму 2320 рублей 56 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично ФИО3, вступив с ФИО2 в преступный сговор на совершение преступления, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО2 приискал и поменял на том с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО2, находясь у топливно-раздаточной колонки № заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-92Е» в количестве 80,88 литра, после чего совместно с ФИО2 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, а ФИО2, вступив в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО3, после того как ФИО3 приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО3 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, находясь в указанном автомобиле под управлением ФИО3, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО3, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-92Е» в количестве 80,88 литра, после чего совместно с ФИО3 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО3 распорядился согласно преступного умысла, то есть совершили преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

Он же (ФИО3) совершил использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение тайного хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения тайного хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и 

<

адрес>, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, с целью тайного хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочную станцию № «Петродворец-2» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 39 минут до 21 часа 43 минут, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, считая, что за их действиями никто не наблюдает, заранее не планируя производить оплату, тайно похитили принадлежащее ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» 88 литров 07 миллилитра дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 31,8466 рубля за 1 литр на общую сумму 2804 рубля 73 копейки, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично он (ФИО3) вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с неустановленным лицом, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с неустановленным лицом приискал и поменял на том с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем прибыл к месту совершения преступления, где совместно с неустановленным лицом, находясь у топливно-раздаточной колонки № заправил канистры, лежащие в багажном отделении автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками 

<

***>, дизельным топливом «Экто» в количестве 88,07 литра, после чего совместно с неустановленным лицом совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с неустановленным лицом распорядился согласно преступного умысла, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 326 ч. 2 УК РФ

Он же (ФИО3) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение тайного хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения тайного хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и 

<

адрес>, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки 

<

***> на подложные 

<

***>, с целью тайного хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочную станцию № «Петродворец-2» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> литера А, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 39 минут до 21 часа 43 минут, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, считая, что за их действиями никто не наблюдает, заранее не планируя производить оплату, тайно похитили принадлежащее ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» 88 литров 07 миллилитра дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 31,8466 рубля за 1 литр на общую сумму 2804 рубля 73 копейки, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично он (ФИО3) вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с неустановленным лицом, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с неустановленным лицом приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки 

<

***> на подложные 

<

***> регион, управляя вышеуказанным автомобилем прибыл к месту совершения преступления, где совместно с неустановленным лицом находясь у топливно-раздаточной колонки № заправил канистры лежащие в багажном отделении автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками 

<

***> дизельным топливом «Экто» в количестве 88,07 литра, после чего совместно с неустановленным лицом совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с неустановленным лицом распорядился согласно преступного умысла, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

Они же (ФИО3 и ФИО2) совершили использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно: в неустановленное время, но не позднее 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив между собой в преступный сговор на совершение открытого хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения открытого хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору, согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, с целью открытого хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочный комплекс АЗК № «Ломоносов» ООО «РН-Северо-Запад», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки бензобака и канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, достоверно зная, что их действия стали очевидными для работника автозаправочной станции ФИО16, игнорируя требования последней об оплате заправленного топлива, открыто похитили принадлежащее ООО «РН-Северо-Запад» 102,65 литра топлива «АИ-95-К5» стоимостью 30,53 рублей за 1 литр на общую сумму 3133 рубля 90 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «РН-Северо-Запад» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично ФИО3 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО2, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО2 приискал и поменял на том с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО2, находясь у топливно-раздаточной колонки № заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля топливом марки «АИ-95-К5» в количестве 102,65 литра, после чего совместно с ФИО2 совершил открытое хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, а ФИО2, вступив в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО3, после того как ФИО3 приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, он совместно с тем приискал и поменял на том с целью совершения преступления и невозможности их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля под управлением ФИО3, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО3, находясь у топливно-раздаточной колонки № заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-95-К5» в количестве 102,65 литра, после чего совместно с ФИО3 совершил открытое хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО3 распорядился согласно преступного умысла, то есть совершили преступление, предусмотренное ст. 326 ч. 2 УК РФ

Они же (ФИО3 и ФИО2) совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив между собой в преступный сговор на совершение открытого хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения открытого хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору, согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, с целью открытого хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочный комплекс АЗК № «Ломоносов» ООО «РН-Северо-Запад», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки бензобака и канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, достоверно зная, что их действия стали очевидными для работника автозаправочной станции ФИО16, игнорируя требования последней об оплате заправленного топлива, открыто похитили принадлежащее ООО «РН-Северо-Запад» 102,65 литра топлива «АИ-95-К5» стоимостью 30,53 рублей за 1 литр на общую сумму 3133 рубля 90 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «РН-Северо-Запад» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично ФИО3 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО2, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО2 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО2, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-95-К5» в количестве 102,65 литра, после чего совместно с ФИО2 совершил открытое хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, а ФИО2, вступив в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО3, после того как ФИО3 приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО3 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможности их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля под управлением ФИО3, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО3, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-95-К5» в количестве 102,65 литра, после чего совместно с ФИО3 совершил открытое хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО3 распорядился согласно преступного умысла, то есть совершили преступление, предусмотренное ст. 161 ч. 2 п. «а» УК РФ.

Они же (ФИО3 и ФИО2) совершили использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения тайного хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района г. Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору, согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, с целью тайного хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочную станцию АЗС № «Петродворец-1» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 35 минут, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки бензобака автомобиля и канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, считая, что за их действиями никто не наблюдает, заранее не планируя производить оплату, тайно похитили принадлежащее ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» 118,91 литра топлива «АИ-95 Е Plus» стоимостью 34,6837 рублей за 1 литр на общую сумму 4124 рубля 23 копейки, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично ФИО3 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО2, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО2 приискал и поменял на том с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО2, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-95 Е Plus» в количестве 118,91 литра, после чего совместно с ФИО2 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, а ФИО2 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО3, после того как ФИО3 приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, он совместно с ФИО3 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные № находясь в салоне указанного автомобиля, под управлением ФИО3 прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО3, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-95 Е Plus» в количестве 118,91 литра, после чего совместно с ФИО3 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, то есть совершили преступление, предусмотренное ст. 326 ч. 2 УК РФ

Они же (ФИО3 и ФИО2) совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения тайного хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору, согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные № с целью тайного хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочную станцию АЗС № «Петродворец-1» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 35 минут, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки бензобака автомобиля и канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, считая, что за их действиями никто не наблюдает, заранее не планируя производить оплату, тайно похитили принадлежащее ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» 118,91 литра топлива «АИ-95 Е Plus» стоимостью 34,6837 рублей за 1 литр на общую сумму 4124 рубля 23 копейки, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «Лукойл- Северо-Западнефтепродукт» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично ФИО3 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО2, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО2 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО2, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-95 Е Plus» в количестве 118,91 литра, после чего совместно с ФИО2 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, а ФИО2 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО3, после того как ФИО3 приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, он совместно с ФИО3 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, находясь в салоне указанного автомобиля, под управлением ФИО3 прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО3, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил бензобак автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками № и канистры, находящиеся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, топливом марки «АИ-95 Е Plus» в количестве 118,91 литра, после чего совместно с ФИО3 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, то есть совершили преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

Они же (ФИО3 и ФИО2) совершили использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения тайного хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района г. Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору, согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, с целью тайного хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочный комплекс АЗК № «Ломоносов» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 41 минуты до 21 часа 49 минут, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, считая, что за их действиями никто не наблюдает, заранее не планируя производить оплату, тайно похитили принадлежащее ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» 198,60 литра дизельного топлива ЕВРО с.С. К5 (ДТ-Л-К5) стоимостью 33,5013 рублей за 1 литр на общую сумму 6653 рубля 35 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом лично ФИО3 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО2, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО2 приискал и поменял на том с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО2 находясь у топливно-раздаточной колонки № заправил канистры, лежащие в багажном отделении автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками №, дизельным топливом ЕВРО с.С. К5 (ДТ-Л-К5) в количестве 198,60 литра, после чего совместно с ФИО2 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, а ФИО2 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО3, после того как ФИО3 приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, он совместно с ФИО3 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, находясь в салоне указанного автомобиля под управлением ФИО3, прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО3, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил канистры, лежащие в багажном отделении автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками №, дизельным топливом ЕВРО с.С. К5 (ДТ-Л-К5) в количестве 198,60 литра, после чего совместно с ФИО3 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО3 распорядился согласно преступного умысла, то есть совершили преступление, предусмотренное ст. 326 ч. 2 УК РФ

Они же (ФИО3 и ФИО2) совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, имея умысел на хищение чужого имущества и реализуя его, действуя из корыстных побуждений с целью наживы, вступив между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества – топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, используя заведомо подложные государственные регистрационные знаки от автомобиля с целью совершения преступления и невозможности их установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения тайного хищения чужого имущества - топлива с одной из автозаправочных станций, расположенных на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору, согласно заранее разработанному преступному плану, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, поменяли на автомобиле «Хендай Солярис» серебристого цвета оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, с целью тайного хищения топлива и сокрытия указанного преступления, прибыли на автозаправочный комплекс АЗК № «Ломоносов» ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 41 минуты до 21 часа 49 минут, подъехав к топливно-раздаточной колонке №, из корыстных побуждений, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении автомобиля, считая, что за их действиями никто не наблюдает, заранее не планируя производить оплату, тайно похитили принадлежащее ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» 198,60 литра дизельного топлива ЕВРО с.С. К5 (ДТ-Л-К5) стоимостью 33,5013 рублей за 1 литр на общую сумму 6653 рубля 35 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» ущерб на вышеуказанную сумму, похищенным распорядились согласно преступного умысла. При этом ФИО3 вступил в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с ФИО2, приискал для совершения вышеуказанного преступления автомобиль «Хендай Солярис» серебристого цвета, совместно с ФИО2 приискал и поменял на вышеуказанном автомобиле с целью совершения преступления и невозможностью их установления после совершения ими преступления оригинальные государственные регистрационные знаки № на подложные №, управляя вышеуказанным автомобилем прибыл к месту совершения преступления, где совместно с ФИО2, находясь у топливно-раздаточной колонки №, заправил канистры, лежащие в багажном отделении автомобиля «Хендай Солярис» с подложными государственными регистрационными знаками №, дизельным топливом ЕВРО с.С. К5 (ДТ-Л-К5) в количестве 198,60 литра, после чего совместно с ФИО2 совершил тайное хищение указанного топлива, которым в последствии совместно с ФИО2 распорядился согласно преступного умысла, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным им обвинением и при ознакомлении с материалами дела заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО2 заявленные ходатайства поддержали, настаивали на их удовлетворении.

Принимая во внимание то, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3 и ФИО2, полностью подтверждается представленными суду доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется, подсудимыми ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения были заявлены добровольно и после получения юридической консультации, смысл, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства им ясны и понятны, наказание, предусмотренное за каждое из совершенных подсудимыми преступление, предусмотренное ст.326 ч.2 УК РФ, не превышает трех лет лишения свободы, преступление, предусмотренное ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ, не превышает семи лет лишения свободы, а каждое из совершенных подсудимыми преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, при этом в судебном заседании ходатайства подсудимых были поддержаны их защитниками, а государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против удовлетворения заявленного подсудимыми ходатайств, суд полагает возможным рассмотреть данное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 50 минут, по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, как совершение кражи группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия ФИО3 и ФИО2 были согласованными с распределением каждому своей роли при совершении преступления, были направлены на завладение чужим для них имуществом, носили тайный характер, и были доведены ФИО3 и ФИО2 до конца, вследствие чего они смогли завладеть и распорядиться похищенным согласно своего преступного умысла.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов 30 минут, по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, как совершение кражи группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия ФИО3 и ФИО2 были согласованными с распределением каждому своей роли при совершении преступления, были направлены на завладение чужим для них имуществом, носили тайный характер, и были доведены ФИО3 и ФИО2 до конца, вследствие чего они смогли завладеть и распорядиться похищенным согласно своего преступного умысла.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 41 минуты, по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, как совершение кражи группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия ФИО3 и ФИО2 были согласованными с распределением каждому своей роли при совершении преступления, были направлены на завладение чужим для них имуществом, носили тайный характер, и были доведены ФИО3 и ФИО2 до конца, вследствие чего они смогли завладеть и распорядиться похищенным согласно своего преступного умысла.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 39 минут, по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, как совершение кражи группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия ФИО3 и неустановленного лица были согласованными с распределением каждому своей роли при совершении преступления, были направлены на завладение чужим для них имуществом, носили тайный характер, и были доведены ФИО3 и неустановленным лицом до конца, вследствие чего они смогли завладеть и распорядиться похищенным согласно своего преступного умысла.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, по ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ, как совершение грабежа группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия ФИО3 и ФИО2 были согласованными, с распределением каждому своей роли при совершении преступления, были направлены на завладение чужим для них имуществом, носили из тайного характера переросли в открытый характер, и стали очевидными для окружающих, были доведены ФИО3 и ФИО2 до конца, вследствие чего они смогли завладеть и распорядиться похищенным согласно своего преступного умысла.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 50 минут, по ст.326 ч.2 УК РФ, как использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 при использовании заведомо подложного государственного регистрационного знака были осознанными, согласованными и направленными в целях совершения и сокрытия совершенного преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов 55 минут, по ст.326 ч.2 УК РФ, как использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 при использовании заведомо подложного государственного регистрационного знака были осознанными, согласованными и направленными в целях совершения и сокрытия совершенного преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов 30 минут, по ст.326 ч.2 УК РФ, как использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 при использовании заведомо подложного государственного регистрационного знака были осознанными, согласованными и направленными в целях совершения и сокрытия совершенного преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 41 минуты, по ст.326 ч.2 УК РФ, как использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 при использовании заведомо подложного государственного регистрационного знака были осознанными, согласованными и направленными в целях совершения и сокрытия совершенного преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 39 минут, по ст.326 ч.2 УК РФ, как использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия подсудимых ФИО3 и неустановленного лица М.С. при использовании заведомо подложного государственного регистрационного знака были осознанными, согласованными и направленными в целях совершения и сокрытия совершенного преступления. 

При назначении наказания за каждое из совершенных подсудимыми ФИО3 и ФИО2 преступление, судом учитываются требования ч.7 ст.316 УПК РФ, данные о личности каждого из подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого из осужденных и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО3 является гражданином РФ, на момент совершения преступлений не судим, работает, имеет место регистрации и жительства на территории Санкт-Петербурга, холост, несовершеннолетних детей не имеет, на учетах в ПНД и НК не состоит. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит такие обстоятельства, как полное признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, а также явки с повинной.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, суд учитывает то, что им был совершен через непродолжительное ряд преступлений, направленных на завладение чужим имуществом, то есть корыстной направленности, а потому обладающих повышенной степенью общественной опасности, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, также как и за преступление, предусмотренное ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ, наказание ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, кроме этого ФИО3 был совершено ряд преступлений, связанных с использованием подложного государственного регистрационного знака с целью совершения и сокрытия иного совершенного преступления, что также обладает повышенной степенью общественной опасности, и суд приходит к выводу о том, что за каждое из преступлений, предусмотренных ст.326 ч.2 УКРФ, наказание ФИО3 должно быть назначено в виде ограничения свободы, но, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным за совершение каждого из преступлений назначить ФИО3 наказание не на длительный срок, предусмотренный санкциями ст.ст.158 ч.2, 161 ч.2, 326 ч.2 УК РФ, и без дополнительного наказания, а также при определении окончательного размера наказания применить принцип частичного сложения наказаний, при этом суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и предоставить ФИО3 испытательный срок, в течение которого ФИО3 смог бы доказать возможность своего исправления без его реальной изоляции от общества, не находя при этом оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 64 УК РФ, оставив на самостоятельное исполнение ранее вынесенные в отношении ФИО3 приговоры суда за совершение аналогичных преступлений.

Подсудимый ФИО2 является гражданином РФ, на момент совершения преступлений не судим, работает, имеет место регистрации и жительства на территории Санкт-Петербурга, холост, несовершеннолетних детей не имеет, на учетах в ПНД и НК не состоит. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит такие обстоятельства, как полное признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, явки с повинной, полное возмещение причиненного ущерба. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд учитывает то, что им был совершен через непродолжительное ряд преступлений, направленных на завладение чужим имуществом, то есть корыстной направленности, а потому обладающих повышенной степенью общественной опасности, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, также как и за преступление, предусмотренное ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ, наказание ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, кроме этого ФИО2 был совершено ряд преступлений, связанных с использованием подложного государственного регистрационного знака с целью совершения и сокрытия иного совершенного преступления, что также обладает повышенной степенью общественной опасности, и суд приходит к выводу о том, что за каждое из преступлений, предусмотренных ст.326 ч.2 УКРФ, наказание ФИО2 должно быть назначено в виде ограничения свободы, но, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным за совершение каждого из преступлений назначить ФИО2 наказание не на длительный срок, предусмотренный санкциями ст.ст.158 ч.2, 161 ч.2, 326 ч.2 УК РФ, и без дополнительного наказания, а также при определении окончательного размера наказания применить принцип частичного сложения наказаний, при этом суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и предоставить ФИО2 испытательный срок, в течение которого ФИО2 смог бы доказать возможность своего исправления без его реальной изоляции от общества, не находя при этом оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 64 УК РФ, оставив на самостоятельное исполнение ранее вынесенные в отношении ФИО2 приговоры суда за совершение аналогичных преступлений. 

Предоставляя ФИО2 и ФИО3 испытательный срок, суд полагает необходимым возложить на каждого из них ряд обязанностей для усиления контроля за их поведением со стороны правоохранительных органов в период испытательного срока. 

Суд также при постановлении приговора учитывает, что в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Гражданские иски по делу не заявлены.

По делу имеются вещественные доказательства, судьба которых должна быть разрешена при постановлении приговора, в связи с чем, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу DVD-R – диски с видеозаписями оставить на дальнейшее хранение при деле.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 161 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить наказание

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления, предусмотренного ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка. 

На основании ст.ст. 69 ч.3, 72 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, предоставив испытательный срок на 3 (три) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности:

- не реже 1 (одного) раза в месяц являться на регистрацию по месту жительства в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных,

- не менять без разрешения специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место регистрации и место жительства. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 161 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 326 ч.2, 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления, предусмотренного ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка, 

- за совершение преступления ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренного ст.326 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 год с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработка. 

На основании ст.ст. 69 ч.3, 72 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, предоставив испытательный срок на 3 (три) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности:

- не реже 1 (одного) раза в месяц являться на регистрацию по месту жительства в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных,

- не менять без разрешения специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место регистрации и место жительства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокатам, участвующим в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи ФИО3 и ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD-R – диски с видеозаписями оставить на дальнейшее хранение при деле.

Приговоры Василеостворского районного суда Санкт-Петербурга от 16 января 2019 года, Пушкинского районного суда Санкт-Петербурга от 13 февраля 2019 года, Московского районного суда Санкт-Петербурга от 28 мая 2019 года оставить на самостоятельное исполнение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Апелляционная жалоба может быть подана в Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга для регистрации и направления с делом на рассмотрение в суд апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: